证券代码：603880         证券简称：南卫股份        公告编号：2019-059

江苏南方卫材医药股份有限公司

关于收到上海证券交易所对公司重大资产购买草案

信息披露的问询函的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2019 年 8 月 6 日，江苏南方卫材医药股份有限公司（以下简称“公司”、

“本公司”）召开第三届董事会第六次会议审议通过了《江苏南方卫材医药股份

有限公司重大资产购买报告书（草案）》等议案，详见 2018 年 8 月 7 日披露于

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）的公司相关公告。 公司于 2018 年 8 月 20 日收到

上海证券交易所《关于对江苏南方卫材医药股份有限公司重大资产购买草案信息

披露的问询函》（上证公函【2019】1181 号），上海证券交易所对本次公司重

大资产购买草案进行了审阅，需要公司就如下问题作进一步说明和补充披露，并

进行书面回复。

问询函具体内容如下：

江苏南方卫材医药股份有限公司：

经审阅你公司披露的重大资产购买草案（以下简称草案），现有如下问题需

要你公司作进一步说明和解释：

一、关于本次交易的目的

1.草案披露，公司拟以现金方式认购标的公司江苏省医药有限公司（以下简

称江苏医药或标的公司）10%的新增股权。上市公司主要从事医用敷料的生产和

销售，以 ODM 模式（委托生产）为主；江苏医药为医药流通企业。请公司补充披

露：（1）公司采购、生产、销售环节的具体经营模式，以及公司不同业务模式

下的销售占比情况，并说明与标的公司是否存在业务往来；（2）结合江苏医药

的产品结构、供应商与客户类型、销售区域等，进一步说明公司作为 ODM 生产

商，如何与标的公司发挥业务协同性；（3）结合上述事项，分析说明标的资产

与公司是否属于联系紧密的上下游，是否具有显著的协同效应, 本次重组是否

符合《上市公司重大资产重组管理办法》关于经营性资产的相关规定。请财务顾

问发表意见。

2.草案披露，标的公司属于医药流通企业，且净利润及其增长较为稳定。

公司于 2017 年 8 月上市，业绩水平低于标的公司，且呈逐渐下滑趋势。请公司

补充披露：（1）上市公司对标的公司的会计核算方式；（2）结合前述上市公司

与标的公司的业务协同性，说明公司本次交易的主要目的和动机，是否主要为

获取投资收益。请财务顾问发表意见。

3.草案披露，标的公司2018年 6月 30日的评估值为39,260.03万元，2019

年 4月 30日的评估值为46,724.95万元，本次交易中，公司拟以5,224.22万元

认购江苏医药 10%的新增股权。同时，交易双方约定，在公司享有利润分配权

之前，江苏医药实现的净利润归原股东所有。本次交易之外，江苏医药员工拟

通过员工持股平台同步实施增资。请公司补充披露：（1）上述两次评估结果存

在差异的具体原因，以及本次交易价格较评估值溢价的原因与合理性；（2）标

的公司的利润分配安排，本次交易价格是否考虑相关利润分配的影响；（3）江

苏医药员工持股平台的增资价格是否与本次交易价格一致、本次交易是否还有

其他增资方，并补充披露标的公司增资前后的股权结构；（4）请严格遵照《公

开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——上市公司重大资产重组

（2018 年修订）》相关要求，补充披露交易标的评估或估值情况、交易的合规

性分析等内容。请财务顾问和评估师发表意见。

二、关于标的公司主要财务数据

4.草案披露，江苏医药为南京地区市场覆盖最全的医药商业公司之一，主

要向各类医疗机构直接销售医药产品，同时也设有零售药房。请公司补充披

露：（1）标的公司对应医疗机构客户的数量、等级、所在区域，以及零售药店

的分布区域、数量及近三年变化情况等；（2）分别列式标的公司批发/配送业务

和零售业务近三年的营业收入、净利润、毛利率等，并说明各业务毛利率是否

与同行业上市公司处于可比水平，并解释差异原因；（3）标的公司在主要经营

区域内的市场占有率情况，包括近三年市场份额、主要竞争对手、主要经营壁

垒等。请财务顾问发表意见。

5.草案披露，截至 2019 年 4 月 30 日，标的公司货币资金为 1.05 亿元，相

较2018年末的3.10亿元明显下降；应收票据及应收账款20.91亿元，相较2018

年末的 16.52 亿元大幅增加；预付账款 1.04 亿元，相较 2018 年末的 0.61 亿元

亦有大幅增加。此外，标的公司 2017 年度、2018 年度及 2019 年 1-4 月的经营

活动产生的现金流量净额分别为-7921.06 万元、1.33 亿元、-3.36 亿元，波动

较大。请公司补充披露：（1）分别列示标的公司应收款项和预付款项期末余额

前五名的情况，包括金额、对象、账期、相关交易背景以及是否为关联方等；

（2）结合标的公司货币资金存量情况，说明标的公司后续利润分配安排是否会

影响到其日常经营活动的正常开展；（3）结合标的公司业务变化情况、资金运

营安排、销售及回款政策、主要客户结算方式变化等，说明上述科目变动的具

体原因。请财务顾问和会计师发表意见。

6.草案披露，截至 2019 年 4 月 30 日，标的公司资产负债率为 86.58%，其

中短期借款 8.97 亿元；同时，标的公司与关联方存在多笔“补充医疗”类的关

联交易和资金拆借，对关联方的其他应付项目也高达 7.83 亿元。请公司补充披

露：（1）上述关联交易、资金拆借、应付项目的具体内容和形成原因、交易背

景等；（2）标的公司是否存在大股东资金占用等情形，以及相关防控措施；（3）

结合标的公司短期借款的到期安排、资金需求与融资能力，说明上市公司后续

是否拟对标的公司提供信用或担保等安排。请财务顾问发表意见。

7.草案披露，截至2019年4月30日，标的公司应收账款占总资产的比例为

72.01%，远高于同行业上市公司；应收账款周转率也明显低于同行业上市公

司。请结合标的公司自身经营情况，说明上述应收账款资产占比、周转速度与

同行业公司存在差异的具体原因与合理性，本次重组是否有利于增强上市公司

的盈利能力。请财务顾问和会计师发表意见。

8.草案披露，标的公司截至2018年12月31日其他应收款为3180.02万元，

主要为往来款及保证金等。请补充列示标的公司 2018 年期末余额前五名的医院

保证金和其他往来款的对象名称、金额，以及对应的商品销售金额、是否为关

联方等情况，并解释说明相关应收款项形成的具体原因与合理性。请会计师和

财务顾问发表意见。

9.草案披露，江苏医药 2017 年度、2018 年度及 2019 年 1-4 月的其他应付

款分别为 4065.87 万元、1.49 亿元，2.63 亿元。请公司分项披露相关款项的主

要内容、交易背景、交易对方是否关联方等，并说明其确认是否符合会计准则

规定。请会计师和财务顾问发表意见。

三、关于其他事项

10.草案披露，标的公司评估中，投资性房地产账面价值 3247.97 万元，评

估价值 5106.20 万元，增值率 57.21%；无形资产账面价值 2076.49 万元，评估

价值4556.69万元，增值率119.44%。请公司补充披露相关项目包含的主要资产

情况，评估过程，并结合可比地段相关房产或地块交易价格，说明定价合理

性。请评估师和财务顾问发表意见。

11.草案披露，医药商业公司受“两票制”影响的调拨业务板块的调整已经

逐渐完成，各大医药商业公司品种结构的调整也逐渐落地。请公司补充披露：

（1）结合两票制影响与标的公司自身经营情况，补充披露标的公司业务板块调

整与品种结构调整的具体情况；（2）结合近期医药行业会计信息质量检查等行

业政策变化，就标的公司生产经营所面临的合规风险与不确定性进行充分风险

提示。

12.草案披露，标的公司承租房产中南京市玄武区中央路 258 号 -28“锦盈

大厦”第 5 层、南京市玄武区中央路 258 号-28“锦盈大厦”8、10、11 层及南

京市玄武区中央路 258 号-28“锦盈大厦”15 楼租赁期限均在 2019 年 10 月 31

日到期。请公司补充披露相关房产用途及租赁期限到期后的相关安排。

请你公司披露本问询函的 5 个交易日内，针对上述问题书面回复我部，并

对重大资产重组草案作相应修改。

特此公告。

江苏南方卫材医药股份有限公司

                                                董事会

2019 年 8 月 21 日